*Nisi si quis putaverit nullam in ea re debitorem iniuriam passurum, cum prosit ei ad debiti quantitatem, et quod sit amplius consecutus sit ab eo, vel ab initio in id, quod amplius sit quam in debito, debitori dandam actionem*

Dicevamo che l'interpretazione dell'intera frase dipende dal termine di riferimento di quell'*eo* dal quale il debitore pignorante *consecutus sit quod sit amplius* e avevamo ipotizzato, in un primo momento, che esso fosse l'uccisore dello schiavo.<sup>224</sup>

L'alternativa a questa lettura si ha se si considera quell'*eo* riferito non all'uccisore ma al creditore pignoratizio.

In questo modo la frase *cum prosit ei ad debiti quantitatem, et quod sit amplius consecutus sit ab eo* acquista un significato diverso. Il creditore pignoratizio avrebbe esperito l'azione aquiliana con un'*aestimatio* commisurata in ragione del valore del bene, ne avrebbe tratto vantaggio nei limiti del valore del debito (*cum prosit ei ad debiti quantitatem*) e il debitore avrebbe conseguito l'*amplius* dallo stesso creditore pignoratizio (*ab eo*), in sede di *actio pigneraticia in personam*.<sup>225</sup>

Si vede bene la perfetta analogia con la soluzione che, in D. 47.2.15pr. dà lo stesso Paolo in tema di *actio furti*.

Il rimedio proposto, e riferito da Paolo (*nisi si quis putaverit*), sarebbe stato la concessione al debitore pignorante della possibilità di agire con l'*actio pigneraticia in personam* per il recupero dell'*amplius*.

Oltre ad una maggiore plausibilità sotto il profilo della coerenza di pensiero del giurista, questa interpretazione ha il vantaggio, ancora, di salvare l'omogeneità dell'intero frammento, rendendo spiegabile l'intervento compilatorio. Noi crediamo che nella sostanza la prima frase di questa seconda parte del frammento sia genuina, ma che

---

un'espressione quale *actio pignoris accepti* per indicare l'*actio pigneraticia in personam*, né *contractus pignoris accepti*.

<sup>222</sup> Significativo, ai nostri fini, il seguente testo.

D.47.2.46.1 (Ulp. 42 *ad Sab.*) *Si servus fructuarius subreptus est, uterque, et qui fruebatur et dominus, actionem furti habet. dividetur igitur actio inter dominum et fructuarium: fructuarius aget de fructibus vel quanti interfuit eius furtum factum non esse eius, dupli: proprietarius vero aget, quod interfuit eius proprietatem non esse subtractam.*

<sup>223</sup> G. VALDITARA, *Superamento*, cit., 233 ss., ha, dunque, prospettato un'analogia di regime dell'*actio legis Aquiliae* con l'ipotesi di *furtum pignoris*, non ritendo che vi fosse tra Paolo e Ulpiano alcuna differenza di opinioni.